ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMAFRA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

Portaria n.º 112/2021

Assunto: Nomeação e composição da Comissão Disciplinar e abertura de
processo administrativo para apuração e falta disciplinar.

 A Presidente da Câmara Municipal de Patos, no uso de suas atribuições
legais, tendo por fundamento o ofício circular n.º 49/2021 p7blicado no Diário
Oficial de 02 de agosto de 2021, e o desatendimento da convocação, nomeia Geraldo
Pereira de Lima, mat. 74, Claudinor Lúcio de Sousa Júnior, mat. 513 e Vânia Maria
de Sousa Gomes, mat. 98, sob a presidência do primeiro, para compor a comissão
disciplinar, e neste ato determino a abertura de processo administrativo disciplinar,
em desfavor dos servidores Hígia Maria Trigueiro Lucena, mat. 94, Vicente de Lima
Santos, mat. 69, Vanusa de Medeiros Araújo, mat. 68 e Inácio Pereira de Lima, mat.
39, a fim de apurar possível falta disciplinar dos respectivos servidores.

 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Patos, 09 de setembro de 2021.

Valtide Paulino Santos
PRESIDENTE

PROJETOS DE LEI - EXECUTIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 09/09/2021

PROJETO DE LEI N.º 029/2021-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: OFICIALIZA, DENOMINA E DÁ DIRETRIZES AO PROGRAMA

PATOS PRA FRENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 030/2021-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: INSTITUI O DOMICÍLIO ELETRÔNICO DO CONTRIBUINTE

- DEC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 03/2021-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N.º 3.541, DE 22

DE DEZEMBRO DE 2006, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 09/09/2021

PROJETO DE LEI N.º 143/2021-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferrreira de Almeida Monteiro
EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA “FARMACIA

SOLIDÁRIA”, QUE SE CONSTITUI NA COLETA E
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE MEDICAMENTO A PESSOAS
CARENTES.

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 10 de setembro de 2021

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente:
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

PROJETO DE LEI N.º 144/2021-PL
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA: DENOMINA RUA MANOEL EFIGÊNIO DE MEDEIROS,

LOCALIZADA NO BAIRRO JATOBÁ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 145/2021-PL
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA: DISPÕE SOBRE A EMPRESA AMIGA DA CIDADE LIMPA,

ONDE AUTORIZA PARCERIA PÚBLICO PRIVADA (PPP)
PARA A COLOCAÇÃO DE ECOPONTOS E LIXEIRAS NA
CIDADE DE PATOS.

PROJETO DE LEI N.º 146/2021-PL
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE

AO SENHOR CARLOS ALBERTO GIL DE FARIAS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 147/2021-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferrreira de Almeida Monteiro
EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE DIVULGAR

A RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS E
INDISPONÍVEIS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

PROJETO DE LEI N.º 148/2021-PL
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE

AO SENHOR DAMIÃO MEDEIROS DE  OLIVEIRA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 09/09/2021

REQUERIMENTO N.º 1591/2021, de 08 de setembro de 2021.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, NA PESSOA DO SECRETÁRIO FERRÉ MAXIXI,
A COMPRA DE UMA MÁQUINA PERFURATRIZ PARA PERFURAÇÕES
DE POÇOS ARTESIANOS NO MUNICÍPIO DE PATOS NO INTUITO DE
ATENDER AS DEMANDAS DA ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria
de Agricultura do município de Patos-PB, na pessoa do secretário Ferré Maxixi,
a compra de uma máquina perfuratriz para perfurações de poços artesianos
no município de Patos, no intuito de atender as demandas da zona rural deste
Município.

REQUERIMENTO N.º 1592/2021, de 09 de setembro de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PATOS A RELAÇÃO DE TODOS OS PROFISSIONAIS MÉDICOS COM SUAS
RESPECTIVAS ESPECIALIDADES, QUE ATENDEM NO COMPLEXO FREI
DAMIÃO, EM PATOS, COMO  TAMBÉM EM OUTRAS LOCALIDADES.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro da Secretaria
Municipal de Saúde de Patos a relação de todos os profissionais médicos com suas
respectivas especialidades, que atendem no Complexo Frei Damião, em Patos,
como também em outras localidades.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 10 de setembro de 2021.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 1593/2021, de 09 de setembro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITO DO PREFEITO NABOR WANDERLEY E DO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA A VIABILIDADE DA CONSTRUÇÃO
DE UMA PRAÇA NO CONJUNTO CRUZ DA MENINA COM UMA QUADRA
POLIESPORTIVA.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, solicito
de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley e do
secretário de Infraestrutura a viabilidade da construção de uma praça com uma
quadra poliesportiva no conjunto Cruz da Menina.

REQUERIMENTO N.º 1594/2021, de 09 de setembro de 2021.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

A S S U N T O: SOLICITA MOÇÃO DE APLAUSOS DIRIGIDO AO SENHOR
JANDREY DANTAS FILGUEIRAS (POLICIAL MILITAR) PELA INICIATIVA
DE MOBILIZAR VOLUNTÁRIOS QUE SE SOLIDARIZARAM COM O
JOVEM E TRABALHADOR WILKER, QUE TEVE SEUS PRODUTOS E
MATERIAIS DE TRABALHO QUEBRADOS, NO CENTRO DE PATOS-PB.

Senhores Vereadores:

 A presente Moção de Aplausos visa reconhecer a iniciativa do nosso
amigo Jandrey Dantas Filgueira que após tomar conhecimento do ocorrido com
o jovem Wilker, vendedor de água mineral, no centro de Patos. Wilker teve todo
o seu material trabalho quebrado por lavadores de para-brisas no centro de Patos
na tardes desta segunda-feira (06). além de quebrarem todo o material, eles ainda
teriam agredido Wilker e expulsado do local, fazendo ameaças e ordenando que ele
não voltasse mais para o local.

REQUERIMENTO N.º 1595/2021, de 09 de setembro de 2021.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
JOSIMAR DE AZEVEDO A VIABILIZAÇÃO DA COLETA SEMANAL
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DAS COMUNIDADES RURAIS MUCAMBO E
AGROVILA CAMPO COMPRIDO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro ao secretário
de Serviços Públicos, Josimar Azevedo, a viabilização da coleta semanal
de  resíduos sólidos das comunidades rurais do Mucambo e Agrovila Campo
Comprido.

REQUERIMENTO N.º 1597/2021, de 09 de setembro de 2021.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE SUPERINTENDÊNCIA DE
TRÂNSITO E GTRANSPORTES DE PATOS - STTRANS, O SR. ELUCINALDO
ALMEIDA, A REFORMA DA PRAÇA DE MOTO TÁXI 20 JATOBÁ, NA RUA
MANOEL MOTA, PRÓXIMA A PEIXADA DO DONATO, NO MUNICÍPIO DE
PATOS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário de Superintendência
de Trânsito e Transportes de Patos - STTRANS, o Sr. Elucinaldo Almeida, a
reforma da praça de moto táxi 20 Jatobá, na Rua Manoel Mota, próxima a Peixada
do Donato, no município de Patos.

REQUERIMENTO N.º 1598/2021, de 09 de setembro de 2021.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA QUE SEJA ENCAMINHADO
ESTE OFÍCIO AO GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, O SENHOR
JOÃO AZEVEDO, SOLICITANDO A TRANSFORMAÇÃO DO ESCRITÓRIO
DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM DELEGACIA NO
MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa
Excelência que conste na Ata dos Travbalhos da presente Sessão Ordinária que
seja encaminhado este ofício ao Governador do Estado da Paraíba, o senhor João
Azevedo, solicitando a transformação do escritório da Junta Comercial do Estado
da Paráiba em delegacia, no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 1599/2021, de 09 de setembro de 2021.
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
DO LARGO SÃO JUDAS TADEU, LOCALIZADO NA RUA JOSÉ MARINHO
DOS SANTOS (CABO MARINHO), NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao prefeito constitucional
do município de Patos-PB, Nabor Wanderley da Nóbrega Filho, no sentido de
autorizar a pavimentação asfáltica do Largo São Judas Tadeu, localizado na Rua
José Marinho dos Santos (Cabo Marinho), ao lado do referido templo religioso no
bairro Vila Cavalcante, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 1600/2021, de 09 de setembro de 2021.
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO CONSTITUCIONAL A
CONSTRUÇÃO DE UM BUEIRO NA RUA EUCLIDES GOUVEIA, BAIRRO
SÃO SEBASTIÃO, EM PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao prefeito constitucional do
município de Patos-PB, Nabor Wanderley da Nóbrega Filho, no sentido de autorizar
a construção de um bueiro na Rua Euclides Gouveia, no bairro São Sebastião, em
Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 1601/2021, de 09 de setembro de 2021.
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSO
DIRECIONADO A ESCOLA CENTRO DE ENSINO AVANÇO, POR TER
FEITO UM GRANDE EVENTO CÍVICO EM HOMENAGEM AO DIA DA
INDEPENDÊNCIA, NO ÚLTIMO DIA 06, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de
Vossa Excelência que conste em ata dos trabalhos da presente sessão ordinária
Voto de Aplauso direcionado a Escola Centro de Ensino Avanço, por prestar uma
linda homenagem ao Dia da Independência no últimos di a06, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 1602/2021, de 09 de setembro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: CONVIDO O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
JOSIMAR BARBOSA DE AZEVEDO PARA DAR EXPLICAÇÕES SOBRE
SUAS FALAS ATACANDO MEMBROS DO PODER LEGISLATIVO E O POVO
EM SUAS ENTREVISTAS NOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO DA CIDADE
DE PATOS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, solicito
de Vossa Excelência fazer o convite ao secretário de Serviços Públicos Josimar
Barbosa de Azevedo, para dar explicações sobre suas falas atacando o Poder
Legislativo e o povo patoense.

REQUERIMENTO N.º 1603/2021, de 09 de setembro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: REQUER VOTO DE APLAUSO A GEWERTON MARTINS,
REPÓRTER DA TV SOL.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa Legislativa,
solicito de Vossa Excelência Voto de Aplauso a Gewerton Martins, repórter da TV
Sol.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 10 de setembro de 2021. PÁGINA 3

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024

REQUERIMENTO N.º 1604/2021, de 09 de setembro de 2021.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

A S S U N T O: SOLICITA AO SUPERINTENDENTE DA STTRANS IMPLANTAR,
EM LOCAIS ESTRATÉGICOS E ADEQUADOS, ESTACIONAMENTOS PARA
BICICLETAS (BICICLETÁRIO), SEJA POR MEIO DE PARCERIA PÚBLICA
PRIVADA OU PRÓPRIA.

Senhores Vereadores e Vereadoras:

 A mobilidade urbana torna-se uma questão cada vez mais premente na
vida de milhões de brasileiros, ao mesmo tempo em que a bicicleta começa a se
colocar como uma alternativa viável e saudável.
 A nossa proposta visa requerer da Superintendência de Trânsito e
Transporte de Patos a implantação de estacionamentos para bicicletas em locais
estratégicos e considerados adequados, seja por meio de parceria pública privada
ou própria.

 RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 09/09/2021

PROJETO DE LEI N.º 118/2021-PL
Autoria: Vereador Marco César Souza  Siqueira
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE

AO PROFISSIONAL DO ESPORTE MARCOS ANTÔNIO DO
NASCIMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 025/2021-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho
EMENTA: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO

ORÇAMENTO VIGENTE PARA FINS QUE MENCIONA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 026/2021-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho
EMENTA: INSTITUI O SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA

ACOLHEDORA COMO MEDIDA PROVISÓRIA DE
ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 130/2021-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA: CONCEDE A MEDALHA MINISTRO ERNANI SÁTYRO E SOUSA

AO PASTOR RANIERI CARLOS DE LUZ ARAÚJO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 131/2021-PL
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE AO

FISCAL DE TRANSPORTES O SENHOR GELSON TEIXEIRA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Resultado: Aprovado em 1ª votação.